
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "P. ROSSI" - MASSA
Via Democrazia, 26 54100 Massa (MS) Tel. 058541305 - fax. 0585814668

email: msis001007@istruzione.it      pec: msis001007@pec.istruzione.it     sito: www.liceorossi.edu.it

ESTRATTO DAL VERBALE DELCOLLEGIO DOCENTI DEL 16/06/2018 DELIBERA NUMERO 52
....omissis....

OGGETTO: Programmazione viaggi di istruzione primo quadrimestre 2018 - 19

Protocollo n. 4178

IL COLLEGIO

Visti gli artt. 7 e 10 del D. Lgs 297/1994;

Visto il D.I. n. 44 del 2001;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 2016;

Vista la circolare prot. n. 291 del 14.10.1992;

Vista la nota prot. n. 674 del 3 febbraio 2016;

Visto il DPR 275 del 1999;

Visto il Regolamento interno visite e viaggi di istruzione;

Visto il PTOF approvato dal Consiglio di Istituto;

Sentite le proposte della Commissione gite;
DELIBERA

all'unanimità il seguente programma di gite e viaggi di istruzione per il primo quadrimestre a.s. 2018 - 19
e i sottoelencati stage linguistici e sportivi:

VIAGGI DI ISTRUZIONE LICEO CLASSICO

CLASSI QUARTE ginn : Tuscia Romana (Populonia, Volterra, Siena, Monteriggioni e Arezzo), in pullman, 3gg a marzo

CLASSI QUINTE ginn: Roma archeologica in pullman, 4 gg a marzo

CLASSI PRIME LICEO: Magna Grecia (Lecce, Taranto, Matera, Napoli ) in pullman. 6 gg. a ottobre. Alternanza 30 ore
(costruzione percorso e guida multimediale)

CLASSI SECONDE LICEO: Benelux (Amsterdam, Bruges, Bruxelles, Strasburgo) 6 gg. a ottobre Alternanza 30-40 ore
(costruzione percorso e guida multimediale, parte giuridica, seduta parlamentare europea)

CLASSI TERZE LICEO : Grecia Classica (Olimpia, Micene, Atene, Santorini,Delfi) in pullman e battello, 8 gg , a ottobre.
Alternanza 30-40 ore (costruzione percorso e guida multimediale, testo archeologico in inglese: Byron e la Grecia)

GITE LICEO PASCOLI

CLASSI PRIME: visite di un giorno (Milano, Firenze)



CLASSI SECONDE: Roma antica, parlamento, Quirinale, pullman o treno 3/4 gg. a marzo

CLASSI TERZE: Ravenna Ferrara, 3 gg pullman a ottobre . Alternanza 30 ore (costruzione percorso e guida multimediale,
turismo in lingua)

CLASSI QUARTE: Mantova, Verona (Osservatorio Comunale), Venezia, Trieste (S.Saba). 6gg in pullman a ottobre . Alternanza
30 ore (costruzione percorso e guida multimediale)

CLASSI QUINTE A e C LING  : Grecia  antica o Portogallo, 6 gg pullman battello/aereo Alternanza 30 ore (costruzione percorso
e guida multimediale

Stage linguistici

-          Spagna classi V linguistico Alternanza Scuola lavoro – 3 settimane 15 studenti in possesso del livello B1
certificazione europea. Periodo 10-29 settembre . 2 accompagnatori da individuare con bando.

-           stage ad Edimburgo fine aprile  massimo 30 studenti -2 accompagnatori-30 ore di alternanza risultanti da visita
aziendale ad una  distilleria di whisky e preparazione di opuscolo sulla cerimonia celtica di Beltane a Calton Hill

-          Stage di Francese a Nizza la prima settimana di marzo

-          Stage di Spagnolo  a Siviglia a fine febbraio

-          Gemellaggio di francese con la città di Vernon . Gli studenti francesi verranno ospitati ad ottobre e i nostri  alunni si
recheranno in Francia a Maggio

-          Gemellaggio con Germania città di Badkissingen –. I nostri  studenti si recheranno  in Germania la seconda
settimana di ottobre e ospiteranno gli studenti tedeschi ad aprile.

Avviamento allo sport    

Settimana bianca –resp. Bondielli febbraio -4 accompagnatori

IL SEGRETARIO                                                            IL PRESIDENTE
Carlo Paolini                                                                Massimo Ceccanti

VISTO
Per copia conforme
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
MASSIMO CECCANTI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

AFFISSO ALL'ALBO IL 23/06/2018

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo all'organo che ha emesso il provvedimento entro 15 giorni dalla
data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato
con ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 gg o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.


